ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

1

PARLAMENTO MUNICIPAL

CRISSIUMAL - RS

ATA Nº. 012/2025
SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e cinco, às vinte

horas, no Plenário da Câmara de Vereadores de Crissiumal, Estado do Rio
Grande do Sul, sob a Presidência do Vereador VILMAR DUTRA, com a

presença dos vereadores, ALMIRO CARVALHO DOS SANTOS, DILSON

VORLEI HÜBNER ZIMMERMANN, SIRLEI MARMITT, ELISIO ECKERT,
GILBERTO JOSÉ VOLPATTO, PAULO CAVALCANTI SILVA NETO, ,

SUELEN COCCO e VALÉRIO RUPENTHAL foi declarada aberta a sessão
ordinária, e foi lido os ofícios de afastamentos por atestado médico dos

vereadores PAULO RAFAEL MEDINA DE LIMAS E ELIZÉRIO SANTOS
ESPANHOL, e após tomado o compromisso dos vereadores SIRLEI

MARMITT e ELISIO ECKERT Após foi colocada em votação a ata nº
011/2025, que foi APROVADA POR UNANIMIDADE, Em expediente e

correspondências recebidas foi lido os Ofícios do Executivo e Legislativo.
Também Moção apresentada pelos vereadores  e aprovada por

unanimidade em favor de apoio a pauta da securitização das dividas do
agronegócio brasileiro, por Dilson Zimermann, Suelen Cocco, Almiro

Carvalho dos Santos e Paulo Rafael Medina de Limas  O Senhor Presidente
em seguida passou para  ORDEM DO DIA. PROJETOS DE LEI BAIXADOS

PARA AS COMISSÕES PROJETO DE LEI N.° 132/2025 - AUTORIZA A

CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO,
E DISPÕE SOBRE A SUA GESTÃO E REVOGA A LEI MUNICIPAL N.º

2.649/2011, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR
UNANIMIDADE PROJETO DE LEI N.° 133/2025 - AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,
REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

APROVADO POR SEIS VOTOS A FAVOR E DOIS VOTOS CONTRA
(Vereadora Suelen Cocco e Vereador Dilson Zimermann)PROJETOS

DE LEI DO EXECUTIVO PROJETO DE LEI Nº 140/2025 AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.APROVADO POR UNANIMIDADE.PROJETO
DE LEI Nº 141/2025 AMPLIA O NÚMERO DE VAGAS DO CARGO DE

DOMÉSTICA NO QUADRO DE CARGOS DE QUE TRATA A LEI MUNICIPAL Nº
1.182/1993 E ALTERAÇÕES POR LEIS POSTERIORES E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE. PROJETO DE LEI Nº

142/2025 CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL CONTRATAR

EMER-GENCIALMENTE 01 (UM) TÉCNICO EM EN-FERMAGEM, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.APROVADO POR UNANIMIDADE.PROJETO DE LEI Nº

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

2

143/2025 CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE

PÚBLICO, E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 01 (UM) PSICÓLOGO – 20 HORAS,

AUTORIZADA PELA LEI MUNICIPAL Nº 4.798/2024, E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE.PROJETO DE LEI Nº
144/2025 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL EFETUAR A

CESSÃO DE USO EM COMODATO DE 01 (UM) PLACAR ELETRÔNICO
ESPORTIVO PARA A ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO PONCHE VERDE

E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.APROVADO POR
UNANIMIDADE.PROJETO DE LEI Nº 146/2025 AUTORIZA A CESSÃO

DE USO DE DUAS SALA DA INCUBADORA INDUSTRIAL DE PROPRIEDADE
DO MUNICÍPIO, E REVOGA A LEI MUNICIPAL N.º 4.492/2023 E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE.PROJETO DE LEI N.°
147/2025 ALTERA O ARTIGO 2º DA LEI MUNICIPAL Nº 4.970/2025, QUE

CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR

EMERGENCIALMENTE UM (01) ASSISTENTE SOCIAL 40 HORAS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE.PROJETO

DE LEI N.° 148/2025 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
APROVADO POR UNANIMIDADE.PROJETO DE LEI Nº 145/2025 CRIA

O PROGRAMA MUNICIPAL “ALUNO NOTA 10 E ESCOLA NOTA 10”, E
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL, PARA PREMIAÇÕES A ALUNOS E PROFESSORES DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL DE CRISSIUMAL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. O projeto de Lei do Poder Executivo 145/2025, baixou
para a Comissão Tributaria, Financeira e Orçamentaria, e Comissão

de constituição e Justiça Saúde e Educação. Encerrada a Ordem do
Dia, passou-se à leitura das INDICAÇÕES dos Vereadores. Após palavra

a disposição dos líderes de bancadas para assuntos pertinentes ao partido
e a bancada. Em seguida, em explicações pessoais. E pelo Presidente foi

encerrada a sessão, às 23:17h, com a convocação dos Vereadores para a
próxima sessão ordinária, dia 16 de junho de 2025.

          VILMAR DUTRA                                             GILBERTO VOLPATO
            Presidente                  Secretário

Data de criação do documento: 03/07/2025 às 08:27:30

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

9RV        P69        D6N        JYL

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/9RV-P69-D6N-JYL

		2025-07-03T10:07:28-0300
	Assinatura Betha Cloud GILBERTO JOSE VOLPATTO - 44378556049
	Betha Sistemas

		2025-07-03T10:11:35-0300
	Assinatura Betha Cloud Vilmar Dutra - vilmar-dutra-hotmail-com
	Betha Sistemas